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ÚVOD

Sport je jedním z nejrozšířenějších fenoménů ve společnosti prakticky

jiţ od počátku civil izace. Tak jako se v právu formovaly jednotlivé právní

normy k zajištění harmonie ve společnosti, tak se v jednotlivých sportovních

odvětvích ustanovovala pravidla, podle nichţ je sport provozován.

Právě tato dvoukolejnost je předmětem základního sporu, jakým

způsobem má právo zasahovat do sportu, resp. má právo vůbec zasahova t do

ob lasti, kde jiţ působí neprávní normativní systém.

Jednoznačně lze říci , ţe obecně je absence práva ve sportovní oblasti

zcela nemysli telná. Především z důvodu, ţe normativní systém ve sportu

nezahrnuje veškerou problematiku odvětví (např. pracovně právní

problematika u profesionálních sportovců). Ovšem je třeba zdůraznit, ţe

určitou problematiku ve sportu zahrnují jak právní tak neprávní normy a zde

je třeba určit, jaká by měla být, popř. má -li existovat hranice autonomie

sportu na příslušných právních normách.

Předmětem této práce je zkoumání tr estněprávních aspektů ve sportu.

Tedy v oblasti , ve které se dají aplikovat právní i neprávní normy.

Trestněprávní problematika ve sportu je reprezentována především

sportovními úrazy souvisejícími přímo i nepřímo s výkonem sportovní

činnosti a korupčním jednáním ve sportovní oblasti. Dále je tu problematika

dopingu
1
a lze uvaţovat i o trestněprávních deliktech v rámci sportovní

přípravy (např. medializované tréninkové procedury čínských gymnastů

dětského věku připomínající týrání). Dlouhodobě u nás i ve světě existuje

problém ohledně výtrţností spor tovních fanoušků, coţ uţ ovšem nelze

povaţovat za přímou součást sportovní činnosti.

Tato práce je věnována především otázce trestní odpovědnosti

sportovce při způsobení sportovního úrazu jiné osobě , která je z hlediska

teoretického i praktického velmi sporná a v odborné literatuře jí ani není

věnována příl išná pozornost.

Dále bude v práci poukázáno vzhledem k nedávné rozsáhlé korupční

kauze v českém fotbale na specifika této problematiky.

1 No v ý t re s tn í zák on ík za v ed l v § 2 8 8 t re s tn ý č in v ýr ob y a j i n éh o n ak lád án í s l á t k ami s h orm on á ln ím

ú č in k em.
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1. HISTORICKÝ EXKURZ

Určitou snahu o postihnutí a právní přístup ke sportu lze vysledovat jiţ

ve starověkém Řecku a Římě. Vzhledem k faktu, ţe současný okruh druhů

sportů a jejich pravidel se začal zpravidla vyvíjet v 19. a 20. století , nelze

v tomto historickém exkurzu hovořit o dlouhodobém kontinuálním vývoji

vztahu sportu a práva.

Přestoţe řada dnešních moderních sportovních odvětví má svůj původ

právě ve starověkém Řecku a Římě, jejich aktuální podoba je diametrálně

odlišná. Proto přínos této kapitoly vidím především v tom, ţe určitá snaha o

přístup ve vztahu práva ke sportu byla řešena prakticky zároveň se vznikem

sportovních soutěţí. Jednalo se zejména o problematiku sportovních úrazů,

ale také se jiţ před více neţ 2000 lety objevila otázka korupce ve sportu a

dopingu.

1.1. Starověké Řecko – Solón, Démosthenés, Platón

Řecké právo se zabývalo tělesnými úrazy ve dvou ohledech :
2

a) jednak při úrazech, ke kterým došlo při bojových obranných válečných

činnostech,

b) jednak při sportovních aktivitách, reprezentovaných zejména

olympijskými hrami.

Významný athénský zákonodárce Solón
3
v rámci svých reforem ovlivnil

také sportovní oblast . Mj. stanovil odměnu 500 drachem vítěz ovi

olympijských her a všichni olympijští účastnicí byli doţivotně osvobození od

placení daní. K otázce odpovědnosti sportovců za způsobený úraz, resp. smrt

se ve svých zákonech se výslovně zmínil .

„Jestliže někdo někoho zabije neúmyslně na závodech , nebo zastihnuv

v domě, nebo nepoznav jej ve válce, nebo u manţelky, nebo u sestry, nebo u

2 Blí ţe v i z Čo rb a , J . a k o l . : O tá zky sp o r to vn íh o p ráva , P lzeň : Ale š Č en ěk , 2 0 0 8 , s . 2 9 –3 0 .
3 asi 638–555 př. n. l.

http://cs.wikipedia.org/wiki/638_p%C5%99._n._l.
http://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=555_p%C5%99._n._l.&action=edit&redlink=1
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dcery, nebo u souloţnice, s níţ má svobodné děti, za to nechť není stíhán pro

zabití .“

Solón zde přímo zmiňuje pouze neúmyslné zabití. Jiný slavný athénský

politik a právník Démosthenés
4
se v obţalobě proti Aristokratovi vyjádřil i

k otázce úmyslného zabití při sportu.

„Kdo při hře způsobí smrt jinému, bude zproštěn jakékoliv viny. Proč?

Protoţe zákonodárce nebude posuzovat čin, ale úmysl. A jaký zde byl úmysl?

Zvítězit nad ţivotem, ne způsobit mu smrt. A jestliţe se zabitý projevil jako

slabší neţ ten druhý během únavné snahy o vítězství, bylo to příčinou všeho

zlého; a za to se ani netrestá.“

Konečně jeden z nejrespektovanějších řeckých filozofů Platón
5
se

k právnímu posouzení sportovních úrazů vyjádřil ve své práci Zákony.

„Jestliţe někdo při zápasech a veřejných závodech neúmyslně usmrtí

některého druha, buď na místě, nebo tak, ţe později podlehne zranění, nebo

stejným způsobem ve válce nebo při válečném cvičení, při němţ se konají

cviky holými těly nebo se s uţíváním některých zbraní napodobuje válečná

činnost , ať se očistí podle zákona o těch případech přineseného z Delf a budiţ

čist .“

1.1.1. Případy Arrhachion a Dámoxenos

Mezi nejpopulárnější sporty ve starověkém Řecku patřily box a tzv.

pankration.
6
Samozřejmě pravidla tehdejších boxerských zápasů nejsou

především s ohledem na bezpečnost zdraví účastníků absolutně srovnatelná

s dnešní úpravou .
7

Pankration byla brutální sportovní disciplína spojující prvky boxu a

zápasu. Během utkání se smělo prakticky cokoliv. Kousat, škrábat, škrtit,

strkat prsty do očních důlků atp. Vzhledem k takto vymezeným, resp.

povolených chvatům je logické, ţe tato utkání končila často tragicky.

4 3 8 4 –3 2 2 p ř . n . l .
5 4 2 7 –3 4 7 p ř . n . l .
6 B l í ţ e v i z Krá l í k , M. : Prá vo ve sp o r tu , P rah a : Beck , 2 0 0 1 , s . 7 5 – 7 6 .
7 S r ov . k ap . 5 .4 . Box, s t r . 5 3 .
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 Jedním z příkladů je smrt pankratisty Arrhachiona v roce 564 př. n. l .

Toho jeho soupeř při utkání zardousil, a to i přesto, ţe se Arrhachion jiţ chtěl

vzdát.

Boxerské utkání mezi Dámoxenosem a Kreugem z Epidammu ze zhruba

stejného období skončilo taktéţ smrtí. Dámoxenos v jednu chvíli utkání vyval

svého soka, aby si kryl hlavu. Poté, co tak Kreugás učinil, udeřil ho silnou

ránou do oblasti břicha. Na následky takto způsobeného zranění Kreugás

zemřel.

Sportovní rozhodčí – tzv. hellanodikové – posléze vyhlásili vítězem

utkání paradoxně mrtvého Kreuga s odůvodněním, ţe proti němu jeho sok

pouţil nedovoleného úderu. Toto však byl pro Dámoxenose jediný trest .

1.1.2. Doping a úplatkářství

Staří Řekové uţívali omamné látky zejména při náboţenských obřadech.

Ovšem jiţ v této době začali omamné látky zneuţívat také sportov ci ve snaze

dosáhnout lepších sportovních výkonů.
8

Předchůdci dopingových kontrol spadají do 16. století př. n. l . , kdy při

hrách v Thébách museli sportovci před závodem dýchat na rozhodčí. Alkohol

byl na závodech zakázán.

Záznam z 1. století př. n. l . poukazuje na fakt, ţe běţci na dlouhé tratě

pili před závodem odvar z přesličky, pro zvýšení účinku navíc doplněný o

sušené houby. Účinek tohoto nápoje spočíval v tom, ţe měl sniţovat překrvení

sleziny při závodě. Bolestivě překrvená slezina totiţ značně sn iţovala


[…]


i dolů uj i s t i t , ţe to můţe učinit bez da lšího ohroţení / nebezpečí jak pro sebe, tak i

ostatní .

6. Zastavení

Kaţdý lyţař a sno wboardis ta musí zabránit tomu, aby se v j iných neţ nouzových stavech

zdrţoval na úzkých anebo nepřehledných mís tech sjezdovky. Lyţař nebo sno wboard is ta ,

který upadl, musí takové místo co moţná nej rychlej i opust i t .

7. Výstup a sestup

Lyţař a sno wboardis ta , který vystupuje nahoru anebo který ses tupuje dolů pěšky, musí

pouţíva t okraj sjezdovky.

8. Dbát na značky a na znamení

Kaţdý lyţař a sno wboardis ta musí dbá t na značení a na s ignalizac i .

9. Poskytování po moci

Při nehodách je kaţdý lyţař a sno wboard is ta povinen poskytnout pomoc.

10. Povinnost prokázat se

Kaţdý lyţař a sno wboardis ta , nehledě na to , zda je svědek nebo osoba zúčastněná, zda je

odpovědný či ne, musí uvést v př ípadě nehody své osobní údaje.
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Příloha č. 2

Vybraná pravidla boxu

PRAVIDLO 13

Ringový rozhodčí

1. Ringový rozhodčí řídí utkání v ringu. Má být oblečen v bílých kalhotách a bílé košili se znakem a má

mít lehké boty bílé barvy bez podpatků. V tropickém podnebí můţe být motýlek se souhlasem jury

vypuštěn. Prvořadou úlohou ringového rozhodčího je chránit zdraví boxera.

2. Povinností rozhodčího je:

a. zkontrolovat rukavice a úbor borců

b. chránit slabšího borce před zbytečným mnoţstvím úderů,

c. dbát, aby pravidla byla přesně dodrţována a boj byl veden fair

d. mít během celého utkání přehled a kontrolu ve všech situacích

3. Ringový rozhodčí má právo:

a. ukončit utkání v kterémkoli okamţiku, povaţuje-li je za příliš jednostranné

b. ukončit utkání v okamţiku, jestliţe jeden z borců utrpěl zranění, které mu nedovoluje dále

pokračovat v zápase

Pravidlo 18

Nedovolené způsoby boje:

1. Úder pod pas nebo drţení pod pasem, podráţení, kopnutí nebo strkání nohou či kolenem.

2. Údery vedené hlavou, ramenem, předloktím nebo loktem, tisknutí soupeřova krku, strkání rukou nebo

loktem do soupeřovy tváře, tlačení soupeřovy hlavy přes provazy ringu.

3. Údery otevřenou rukavicí, vnitřní stranou rukavice, zápěstím nebo hranou ruky.

4. Údery do zad soupeře a zvláště kaţdý úder do šíje nebo temene hlavy a údery na ledviny.

5. Údery, při nichţ se pěst při úderu na tělo šroubovitě otáčí (pivotblows).

6. Útočit a soustavně se přidrţovat provazů nebo jich jakýmkoliv způsobem vyuţívat.

7. Válení po soupeři, zápasení nebo pokládání celou vahou na soupeře při boji z blízka.
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Příloha č. 3

Vybraná pravidla fotbalu

Pravidlo 12

ZAKÁZANÁ HRA A NESPORTOVNÍ CHOVÁNÍ

Zakázaná hra a nesportovní chování se trestají následujícími způsoby:

HERNÍ TRESTY

PŘÍMÝ VOLNÝ KOP

Přímý volný kop nařídí rozhodčí ve prospěch soupeřova druţstva, jestliţe se hráč dopustí některého z dále

uvedených šesti přestupků způsobem, který je podle názoru rozhodčího nedbalý, bezohledný nebo který je

proveden za pouţití nepřiměřené síly:

1. kopne nebo se pokusí kopnout soupeře,

2. podrazí nebo se pokusí podrazit soupeře,

3. skočí na soupeře,

4. vrazí do soupeře,

5. udeří nebo se pokusí udeřit soupeře,

6. strčí do soupeře.

D. VYLOUČENÍ

Jestliţe se hráč, náhradník nebo vystřídaný hráč dopustí jednoho z následujících sedmi přestupků, musí ho

rozhodčí vyloučit tím, ţe mu ukáţe červenou kartu:

1. hraje surově,

2. chová se hrubě nesportovně
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Master´s degree thesis: Criminal aspects in sport

SUMMARY

The purpose of my thesis is to analyse relationship between sport and

Penal Law, especially criminal aspects in sport such as causing injury to

another person in sports and bribery in sports.

The thesis is composed of six chapters, each of them dealing with

different issues.

Chapter One concentrates on historical connexion in ancient Greece

and Rome. There is a big difference between current sport and sport in that

ages, so the opinion of Platon or Solon in this area are really interesting.

The chapter Two is subdivided into three parts. Part One describes

position of sport in legal order and explains relationship between sport and

Penal Law. Part Two deals with specific definition of relation between legal

rules and sports rules. Part Three explains the function of sports rules for the

purpose of Penal Law.

Chapter Three examines criminal lability of sportsmen for causing

injury. The chapter consists of four parts. Part One focuses on theories in this

area, unfortunately none of them is not global. Part Two describes the legal

solutions in Cuba and Ecuador. These state have special legal regulation . Part

Three tackles the issue of formal element of crime in sports injury and part

four explains which sports misconducts could be classified as crime.

Chapter Four concentrates on jurisprudence. Part One describes judical

decision in foreign countries. Part Two focuses on Czech jurisprudence.

Chapter Five is subdivided into four parts and provides an outline of

relevant cases of sports injuries in football, ice hockey, skiing and box. Such

as case of footballer Roy Keane, who caused actual bodily harm to Alf Inge

Haaland ort he case of death of skier Ulrike Maier.

Chapter Six concentrates on the question of bribery in sport, especially

in relation to big Czech bribery affair in football.
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