UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA
KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA
nám. Curieových 7, 116 40 Praha 1
tel.: ++420 2 21005575

POSUDEK

Téma práce : Trestněprávní aspekty ve sportu
Autor : Marek Měchura
Vedoucí diplomové práce : Doc. JUDr. Jiří Herczeg, Ph.D.

1. Aktuálnost (novost) tématu: velmi aktuální téma

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oblasti trestního práva ale i mimo oblast trestněprávní
- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomantka vyhledala rozsáhlé množství údajů,
- použité metody – odpovídající tématu.

3. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle práce – splněn
- samostatnost při zpracování tématu – zachována
- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce logickou a přehlednou strukturu, která odpovídá zvolenému tématu.
- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – autor pracuje s poznámkovým aparátem i judikaturou; autor ve své práci využil přiměřené množství dostupných literárních pramenů a osvědčil svoji schopnost jejich využití pro vlastní autorský text.
- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) - dostačující
- úprava práce (text, grafy, tabulky) - přehledná
- jazyková a stylistická úroveň - kvalitní

4. Případné další vyjádření k práci: práce je zdařilým zpracování zvoleného tématu.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

- *Trestněprávní odpovědnost lyžaře, který nepřiměřeně rychlou jízdou na sjezdovce způsobí smrtelné zranění jinému lyžaři.*

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. **Doporučuji k obhajobě.**

7. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně).

V Praze dne 24.5.2011

Doc. JUDr. Jiří Herczeg, Ph.D
Vedoucí diplomové práce